QVOLIBET. V. ART. XVII. XVIII. ET XIX.

36

**¶ Secundo,** Circa abstinentiam, utrum aliquis peccare possit nimis ieiunando, vel vigilando.

ARTICVLVS XVII.

**Vtrum ille qui pecuniam accepit mutuo, ut redimeret se latronibus, teneatur eam restituere.**

**A D PRIMVM** sic procedebatur. Videtur quod ille qui pecuniam accepit mutuo, ut redimeret se latronibus, non teneat eam restituere, quia ut Aug. dicit. Tempore necessitatis ola sunt communia: sed nullus debet quasi propriu petere id quod est commune, ut Ambr. dicit, & habet in decretis dist. 4. Cum ergo ille qui in latrones incidit, fuerit in maxima necessitate constitutus, ut pote in periculo mortis existens, videtur quod factum sit sibi commune aliquid quod erat alterius, & ita non teneatur ei restituere, qui mutuauit, ac si esset proprium eius.

**¶ 2 Prat.** Nullus tenet facere recompensationem alicui pro eo quod ille facere tenebatur: sed ille qui mutuauit pecuniam tenebatur proximum suum a mortis periculo liberare, secundum illud Prou. 24. Erue eos qui duocunt ad mortem. ergo videtur quod ille qui est liberatus, non teneatur ei restituere pecuniam mutuaram.

**SED CONTRA** est, quod Dominus Matth. 7. dicit. Omnia que vultis ut faciant vobis homines, & vos facite illis sed ille qui liberatus est a latronibus, vellet sibi restituiri, si quid mutuaster. ergo etiam ipse debet restituere quod mutuo accepit.

**RESPON.** Dicendum, quod iustitia actus est vnicuique reddere quod sibi debetur. Unde cum ratione contractus bona fidei, qui fuit inter mutuantem & mutuo accipientem, restitutio debatur ex iustitia pracepto, tenetur ille qui mutuo accepit pecuniam, eam reddere creditori, & tanto magis, quanto in maiori necessitate creditori sibi subuenit.

**AD PRIMVM** ergo dicendum, quod tunc in necessitate fiunt omnia communia, cum homo non potest sibi de suo subuenire: ridicula enim esset, si quis famem patiens nollet accipere panem quem haberet in area, & diceret se accipere paneum alienum quasi communem: qua autem per amicos possimus, per nos aliquatenus possumus, ut dicit Philo in 3. ethico. Ille autem qui in latrones incidit, potest se per amicos liberare mutuum, accipiendo, & ideo non fiunt ei omnia communia.

**AD SECUNDVM** dicendum, quod vniuersusque tenetur ad liberandum proximum a morte secundum suam conditionem & modum, & hoc quidem convenienter implevit ille qui pecuniam mutuauit, non autem tenebatur eam donare in casu quo ille poterat per mutuum liberari.

ARTICVLVS XVIII.

**Vtrum homo possit peccare nimis ieiunando, vel vigilando.**

**C**ERICA secundum sic proceditur. Videtur quod homo non possit peccare nimis ieiunando, vel vigilando. Deus enim non potest nimis ab homine diligi: sed probatio dilectionis est exhibitor operis, ut Greg. dicit in homel. quadam, ergo videtur quod non possit aliquis peccare nimis ieiunando, vel vigilando propter Deum.

**SED CONTRA** est, quod Bernat. confitetur se peccare quod nimis corpus suum ieiunando &

A vigilando debilitauit.

**RESPON.** Dicendum, quod secundum Philo. in 1. Polit. Alter est iudicandum de fine, aliter de his quae sunt ad finem. Illud enim quod queritur tamquam finis, absque mensura querendum est. In his autem quae sunt ad finem, est adhibenda mensura secundum proportionem ad finem, sicut medicus sanitatem quae est finis eius, facit quantumcumque potest maiorem, seu adhibet medicinam, secundum quod conuenit ad sanitatem faciendam. Est ergo considerandum, quod in spirituali vita dilectio Dei est sicut finis, leiunia autem & vigilias & alia exercitia corporalia non queruntur tamquam finis: quia sicut dicitur ad Rom. 14. non est regnum Dei cœsa & portus, sed adhibentur tamquam necessaria ad finem. I. ad domandas concupiscentias carnis, secundum illud Apost. 1. ad Corint. 9. Castigo corpus meum, & in seruitu redigo &c. & ideo huiusmodi sunt adhibenda cum quadam mensura rationis, ut concupiscentia deviteretur, & natura non extinguitur, secundum illud ad Rom. 12. Exhibeatis corpora vestra hostiam viuentem: & postea subdit. Rationalib[us] obsequium vestrum. Si vero aliquis intravit virtutem naturæ debilitet per ieiunia, & vigilias, & alia huiusmodi, quod non sufficiat debita opera exequi, puta, prædicare, doct[or] doce[re], cantor cantare, & sic de alijs, absque dubio peccat sicut etiam peccat vir qui nimis abstinentia se impotentem redderet ad debitum uxori reddendum. Vnde Hiero. dicit, de rapina holocaustum offerit, qui vel ciborum nimia egitate, vel somni perniciosa immoderata corpora affligit: & iterum rationalis hominis dignitatem amittit, qui ieiunium chartati, vigilias sensus integrat[i] præfert.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

QVÆSTIO X.

**D**EINDE circa præcepta quæsita sunt duo. ¶ Primo, Vtrum præcepta ordine naturæ præcedant consilia.

¶ Secundo, Vtrum præcepta quae sunt contra præcepta secunde tabula, sint grauiora peccatis quæ sunt contra præcepta primæ tabule.

ARTICVLVS XIX.

**Vtrum præcepta ordine naturæ præcedant consilia.**

**C**IRCA primum, sic proceditur. Vñ quod præcepta Art. 990  
ordine naturæ præcedant consilia. Illud, n. est prius ordine naturæ, ad qd natura primo instigat, sed præcepta sunt de primo instinctu naturæ, qd sunt de dictamine rationis naturalis, nō autē consilia. ergo præcepta sunt priora ordine naturæ quam consilia.

**SED CONTRA** est, quia prius natura dicitur aliqd esse tripliciter. Vno modo, sicut imperfectum est prius perfectio, & hoc modo præcepta non sunt priora consiliis, quia in præceptis charitatis præcipue consistit perfectio. Secundo, per modum cause tempore præcedentis effectum, & sic etiā non sunt priora, quia non est necessarium quod aliquis prius implet præcepta quam consilia. Tertio, per modum originis, qd principium est simul tempore, sicut lux solis & radius: sed nec hoc modo præcepta sunt priora, quia non est necesse quod quicunque seruat præcepta, seruerit consilia, ergo nullo modo præcepta ordine naturæ præcedunt consilia.

**RESPON.** Dicendum, quod circa hoc necesse est duo considerare. Primo, quid sit esse prius ordine na

Quæst. disp. S. Tha. E 4 ture,

## QVOLIBET. V. ART. XX.

tura; secundo quid si: præcepū. & quid cōsilium, quibus manifestaris, euidenter apparebit quod que ritur. De primo ergo sc̄endū est, q̄ secundū Philosophum in 5 Meta. Prius & posterius dicuntur in quolibet ordine per comparationem ad principiū illius ordinis, sicut in loco per comparationem ad principiū loci, in disciplinis per comparationem ad principiū disciplinae. Sic ergo & in ordine naturae q̄ aliquid est prius per comparationem ad naturae principia, quæ quidem sunt quatuor cause. Vnde secundū vnumquodq; genus cauſe, prius in ordine naturæ est, quod propinquius est cause. Quāmis autē causa sunt quatuor, tres in earum: efficiens formalis, & finalis concurrunt in idē, vnde relinquitur q̄ ordo naturæ sit duplex. Vnde quidē secundum rationem cauſe materialis, secundum q̄ imperfectum est prius perfectio, & potentia actu. Alius autem ordine naturæ est secundum rationem aliarum trium cauſarum, secundum quam perfectū est prius imperfecto, & actus potentia. Vnde & Philo, dicit in 5 Meta. q̄ alia sunt potestate priora, alia p̄fectione: & quia forma est magis natura quām materia, vt probatur in 2. Physi. conuenientius dicitur esse prius natura actus, qui est prior substantia & specie, vt dicitur in 11. Meta. quām potentia, quæ in uno & eodem est prior generationis & tempore. Vnde & Philo, dicit in 2. perihermenias, quod in his quæ contingit esse actu & potestate, ea quæ sunt actu, sunt natura priora & posteriora.

Circa secundum vero, s. circa rationem consilia & præcepti, considerandum est, q̄ præceptū importat rationem debiti, debitus autem aliquid est dupliciter. Vno modo secundum se, & hoc modo finis est debitus in unoquoq; negotio. Medicus n. p̄petre debet querere sanitate. Alio modo est aliqd debitus pg alii. si sine quo non potest peruenire ad finem, sicut medicus debet indicere dietā infirmo, sine qua non potest sanari. Illud vero quod ordinatur in finem, vt melius, aut facilius ad finē cōsequatur, si sine hoc aliqualiter possit haberi finis, non habet rationem debiti. Finis autem si iuritualis, qui legē diuina ordinatur, est duplex. Vnus quidem principialis, s. adhuc Reo per charitatem vnde dicitur 1. ad Thim. Finis præcepti est charitas. Alius autē finis secundarius quasi dispositivus. s. puritas & rectitudo cordis, quæ consilit in interioribus actibus aliarum virtutum. Vnde Apoſt. dicit ad Rom 6. Habet frumentum vestrum in laniſſatione. Sicut etiā in generatione naturali finis est, & p̄sa forma substancialis, & vltima diſpositio ad formā. Vnde manifestū est, q̄ principia præcepta diuina sunt quidem de dilectione Dei & proximi, vt patet Matth. 22. Secunda vero de interiori sanctificatione, secundū illud 1. ad Thes 4. Hec est voluntas Dei, sanctificatio vestra. Oia vero alia q̄ sunt spiritualis vita, & ordinant ad predicta tūc in fine, sed dupliciter. Quādam n. sunt tralia, sine quibus p̄dū fines esse non possunt, & hæc cadunt sub p̄cepto, sicut, Nō habebis deos alienos, Nō surtu facies &c. Quādam autem sunt, sine quibus ad predictos fines p̄ueniri potest, vnde non cadunt sub p̄cepto: sed quia p̄ huiusmodi facilis & melius peruenit ad fines p̄dictos, dantur de eis cōsilia, sicut patet de paupertate, virginitate, & alijs hīmōi: & cū simile, si aliquis deberet ex p̄cepto esse Romā certo die, teneretur etiā ex debito p̄cepti Romā ire, non autem tenetur ex p̄cepto ire eques, quia sine hoc posset Romā peruenire, tamē

F caderet hoc sub consilio, in quantum equitando cilius & melius peruenire ad finem.

His ergo vīlis pater de facili id quod querebatur. Si enim comparemus consilia ad p̄cepta finalia, cordis puritatē, manifestū est quod p̄cepta sunt priora consilia naturaliter ordine perfectionis, sicut naturaliter prior est potentia & finis his quæ sunt ad finem: sed consilia erant priora naturaliter ordine generationis & temporis, in quantum s. per consilia ad puritatem perfectam cordis, & perfectam dilectionem Dei & proximi peruenimus. Si autem comparemus consilia ad alia p̄cepta que ordinatur ex necessitate in predictos fines, sic erit duplex consideratio. Nam in consilij necesse est ut includatur p̄cepta. Qui enim omnia dimittit, non patet aliena: & qui virginitatem ferat, nō mēchatur. sicut etiam qui equitat, vadit, sed non convertitur. Erit ergo una comparatio cōsiliiorum ad p̄cepta absolute considerata, & sic hoc modo p̄cepta erit ordine natura priora consilia, sicut genus est naturaliter prius specie. consilia autem) econveniunt priora naturaliter p̄ceptis, sicut species sunt priores secundum naturam quām genera, vt pater per Philo, in 1. physi. comparat ut enim genus ad species habet potentia ad actum. P̄cepta autem ab solute sumpta se habent per modum generis ad obseruantiam p̄ceptorum cum consiliis, & sine consiliis, sicut non mēchari ad nō mēchari cum virginitate, & ad non mēchari cum nō trimonio: & ire comune ad ire equitem, & ad ire peditem. Alia vero comparatio est consiliorum ad p̄cepta line consilia obseruata, sicut si comparemus eūtem in equo adeo qui vadit pedibus. Similis enim est comparatio virginis, scū continentis ad matrimonium, & p̄pter propter Christum ad eum, qui in seculo huius contentus est, & sic simpliciter ordine natura consilia sunt priora p̄ceptis tāquam perfecta imperfectis: nec oportet quod p̄cepta sic accepta procedant naturaliter ordine generationis & temporis consilia. Non enim oportet quod ille qui vult continentiam, uel virginitatem obserue, prius matrimonio iungatur; neque etiam oportet quod ille qui vult esse pauper propter Christum, prius faculae in viam agat, in qua suis duitius sit contentus sicut etiā non oportet quod ille qui vult ire eques Roman, prius vadat pedes, & postea eques, sed melius est si a principio eques vadat.

Et per hoc patet responsio ad obiecta.

### ARTICVLVS XX.

Vtrum peccata contra p̄cepta secundæ tabule sint gravia, & contra p̄cepta prima tabule.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videntur p̄cepta secundæ tabule sint graviora peccatis quæ sint contra p̄cepta primæ tabule. Neccatum enim contra p̄cepta secundæ tabule est contemptio bono incommutabili commutabili bono adhaerere, sicut patet in furto, & adulterio, & alijs huiusmodi: sed certe prius incommutabilis boni est peccatum contra p̄cepta primæ tabule, quibus ordinatur ad admīdām reuerentiam Deo. ergo peccata quæ sunt contra p̄cepta secundæ tabule, includunt peccata, que sunt contra p̄cepta primæ tabule, & aliquid adiungunt. ergo sunt graviora.

¶ Præterea.

QVODLIBET. V. ART. XXI.

37

**P**raterea. Simonia est maximum peccatum: sed simonia cum sit species avaritiae, est contra præcepta secunda tabulae, ergo peccata, quæ sunt contra præcepta secunda tabulae, sunt graviora.

**S**ED CONTRA est, qd peccata contra præcepta prima tabulae, sunt infidelitas, desperatio, & alia huiusmodi, quæ sunt gravissima peccata. ergo peccata, quæ sunt contra præcepta prima tabulae, sunt graviora.

**R**ESPON. Dicendum, qd formalis ratio peccati mortalis consistit in auerione a Deo. Si enim esset inordinata conuersio ad bonum communabile sine auerione a Deo, non esset peccatum mortale: præcepta autem primæ tabulae secundum se ordinant direcione hominem in Deum, unde dicuntur ad dilectionem Dei pertinere. Et ideo peccata, qd sunt contra præcepta primæ tabulae, direcione & secundum se important auerionem a Deo: peccata autem, quæ sunt contra præcepta secunda tabulae, per se quidem deordinant nos principaliter circa bona communabilia, circa quæ ordinamus per præcepta secunda tabulae, ex consequenti autem deordinant nos a Deo. In unoquoque autem genere potissimum est id, quod est per se: unde peccata, quæ sunt contra præcepta primæ tabulae, secundum suum genus, sunt gravissima in genere peccatorum.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, qd contemptus Dei per se intentus est in peccatis, quæ sunt contra præcepta primæ tabulae, sic autem non ex necessitate includitur in peccatis, quæ sunt contra præcepta secunda tabulae. Non enim ille, qui fornicatur, inquit dicit hoc agere in cōtemptu Dei, sed intendit prius capiliter delectari, ad quod consequitur, qd Deum contemnat, præter principalem intentionem manu eius transgrediens.

**A**D SECUNDVM dicendum, qd simonia non est maximum peccatum simpliciter, sed maximum inter illa quæ committuntur circa contractus pecuniariorum, & hoc etiam est ex hoc, qd irreuerenter se habet homo ad res sacras, in quo attingit peccata, quæ sunt contra præcepta primæ tabulae.

QVODLIBET. XI.

**D**EINDE quæstum est de his, quæ pertinent specialiter ad quosdam hominum status.  
¶ Et primo, De his, quæ pertinent ad prelatos.  
¶ Secundo, De his, quæ pertinent ad doctores.  
¶ Tertio, De his, quæ pertinent ad religiosos.  
¶ Quarto, De pertinentibus ad clericos.

**C**irca primum quæsita sunt tria.

**P**rimo, Virum B. Mattheus vocatus fit statim a theloneo ad statum apostolatus, & perfectionis.  
¶ Secundum, Vtrum ille, qui eligitur canonice in episcopum, melius faciat contentiendo electio- ni de se facte, vel eam recusando.  
¶ Tertio, Vtrum prelatus, qui dat beneficium ecclesiasticum alicui suo confanguineo sperni per hoc suum genus exaltari, & ditari, cōmittit simoniā.

ARTICVLVS. XXI.

Vtrum B. Mattheus fuerit vocatus statim de theloneo ad statum apostolatus.

& perfectionis.

**A**D PRIMVM sic proceditur. Videntur quod B. Mattheus non fuit vocatus statim de the-

**A**lonco ad statum apostolatus, & perfectionis. Dicit enim Gregorius super Ezechielem. Nemo repente fit summus: sed status apostolatus, & perfectionis euangelica est summus status humanae vita. ergo Marthæus non fuit statim vocatus ad statum perfectionis, & apostolatus.

**S**ED CONTRA est, qd Hieronymus dicit sup Mattheum, qd de publicano repente fit apostolus. Et Beda dicit super Lucam, qd de publicano in apostolum, de theloneo in euangelistam mutatus est. Et quadam gl. dicit Lyc. 5. Quod nullam prorsus cogitationem, vel respectum huius vitæ sibi reservauit, quod est perfectionis euangelica, ergo statim vocatus est ad statum apostolatus, & perfectionis.

**R**ESPON. Dicendum, quod quæstio ista ex verbis Euageli determinari potest. Si enim loquamur de apostolatu, manifestum est secundum narrationem Matthæi, Marci, & Lucae, quod Dominus post vocacionem Matthæi aliquanto spatio temporis interiecto ex suis discipulis 12. apostolos eligit, inter quos unus fuit Marthæus. Et sic patet quod statim a principio fuit vocatus ad discipulatum Christi, non autem ad apostolatum, nisi secundum præordinationem Christi, qui cum in apostolum sumendum disponebat, & secundum hoc intelligenda sunt verba Hieronymi, & Bedæ. Si autem loquamur de perfectione euangelica, si manifestum est, quod statim a principio vocatus est ad statum perfectionis. Dicit enim Lucas 5. quod surgens reuictus omnibus secutus est eum, quod etiam ad discipulatum Christi pertinebat, secundum illud quod dicitur Lucas 14. Nisi qui renunciaverit omnibus his quæ possidet, non potest esse discipulus meus.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod summum in vita humana potest accipi dupliciter. Vno modo, secundum comparationem statutum ad statum, secundum quod in humana vita unus status est maiorior, & aliquis est summus, & sic nihil prohibet aliquem fieri repente summum, id est, attingere ad statutum summum. Et hoc apparet tam in spirituali, quam in seculari. Inveniuntur enim aliqui statim a pueritate ad statutum religionis, qui est perfectissimus, conuolasse vel proprio arbitrio, sicut beatus Ioan. Baptista, & beatus Benedictus: vel etiam deuotione parentum, sicut illi qui monasterijs traduntur a parentibus. Sic non oportet ut aliquis seculari vita exerceatur antequam ad religionem transeat sicut non oportet qd aliquis exerceatur in laicali vita, antequam clericus fiat. Similiter etiam aliqui repente assumuntur ad regnum, vel ab ipsa pueritia, sicut Salomon & Iosua reges Iuda: vel etiam in ultimo statu, sicut Saul. Et Ecclesiastes dicitur, qd de carcere emeritq; interdum quis ad regnum progreditur. Alio modo, potest accipi summum per comparationem graduum, qui sunt perfectio unius hominis. & sic intelligit Gregorius quod nemo repente fit summus. Dicit enim Augustinus super canoniam Joan. qd charitas non mox vtrum nascitur, perfecta est. Nam ut perficiatur, nascitur: cum fuerit nata, nutritur: cum fuerit nutrita, robatur: cum fuerit robata, perficitur. Contingit tamen quandoq; quod unus homo repente incipit ab alterio gradu sanctitatis quam sit summum ad quod pertinet perfectio alterius hominis, ut pater de B. Benedicto, de quo Gregorius dicit in 2. dial. quod presentes, & futuri omnes agnoscant, Benedictus puer conuersationis gloriam a perfectione coepisse.

ART. -

Q VOLIBET. V. ARTIC. XXII. XXIII. & XXIII.

ARTICVLVS XXII.

Vtrum melius faciat qui consentit electioni canonicae de se  
facte, quād qui eam recusat.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod Amelius faciat qui consentit electioni canonice de se facte, quād qui eam recusat. Dicit enim Gregor. 12. moral. Potestas cum percipitur non ex libidine amanda est: sed quād aliquis per canonicam electionem episcopalem dignitatem adipiscitur, nō percipit eam ex libidine. ergo debet eam amare. non ergo debet eam recusare.

SED CONTRA est, q Greg. dicit 28. moral. quod prælatio per meliorem intentionem fugienda est.

**R**ESPON. Dicendum, q in eo qui electioni canonice de se facte consentit, considerari præcipue debet quid intendit. Si enim intendit aliquid temporale, puta honorem, diutias, excutere se a jugo religionis, aut aliquid huiusmodi, manifestum est q est præputia intentio, vnde melius faceret si non assentiret: si autem intendit profectum ecclesiæ, sic planum est q bona est intentio. Vnde August. dicit 19. de ciuitate Dei. In actione non amandus est honor in hac vita, siue potentia, sed opus ipsum si recte atque virtutiter fit, id est, ut valeat ad salutem subditorum. Et inducit illud Apostoli quod habetur 1. ad Thess. 3. Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Sed tamen sciendum est, quod ad hoc opus maxima requiruntur idoneitas, quia vt Greg. dicit in pastore. Tantum actionem populi debet actio transcedere præstulis, quantum distare solet a grege vita pastoris, ad quod humana fragilitas secundum proprias vires sufficiens non est, secundum illud Apostoli 2. ad Cor. 3. Et ad hæc quis tam idoneus? sed tam ex auxilio gratiae diuinæ homines idonei & sufficientes redduntur, sicut ipse postmodum subdit. Idoneos nos fecit ministros noui testamenti. Poteſt ergo aliquis laudabiliter considerans proprium defectum, ex humilitate officium prælationis recusare. sicut Iere. dicit. Nescio loqui, q puer ego sum: poteſt etiam laudabiliter consentire ex charitate fraternali, ut salutem proximorum procuraret, sicut Esaias qui dicit. Ecce ego, mitte me. Sed sicut Greg. dicit in pastor. In utroque est subtiliter intuendum, quia & is qui recusat, plene non refutat: & is qui mitti voluit, ante se per altaris calcum purgatum vidit, ne aut non purgatus adire quisque sacra ministeria audeat: aut quæ superna gratia elegit sub humilitatis specie supernæ dispositioni contradicit. Quia ergo valde difficile est purgatum se quemlibet post agnoscere, prælationis officium tutius declinatur, non tamen pertinaciter, cum ad suscipiendum hoc superna voluntas agnoscat.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod illud verbum Greg. non debet sic intelligi. Potestas cum ex libidine percipitur, anada est: sed ita. Potestas cum percipitur, nō est amanda ex libidine: subdit enim, Sed ex longanimitate toleranda.

**A**D SECUNDVM dicendum, q melior est intētio prælationem fugientem secundum proprium desiderium, dummodo non adsit necessitas ex parte imponentis hoc onus. Vnde Aug. dicit 19. de ciuitate Dei. Superior locus, sine quo populus regi non potest, & si ita teneatur ut decet, ramen indecenter appetitur. Otium enim sanctū querit charitas veritatis, negotium iustum suscipit necessitas charitatis.

F ARTICVLVS XXIII.

Vtrum prelatus qui dat beneficium alicui suo consanguineo, vt exaletur, simoniā committat.

**C**IRCA tertium sic proceditur. Videtur q præsumptio, qui dat beneficium ecclesiasticum alicui suo consanguineo, vel amico, vt alij eius consanguinei exaltentur, simoniā committat. Est enim simonia studiosa voluntas emendi, vel vendendi aliquid spirituale, aut spirituali annexum: sed in casu predicto videtur esse emptio, & venditio, in quibus est liberalitas, hic autem hoc speratur, vel liberaliter recompenset. ergo est ibi simonia.

SED CONTRA est, q Esaias 33. super illud, Beatus qui exxit manus suas ab omni munere, dicens. q triplex est manus, a manu, a lingua, ab obsequio, quorum nullum est in proposito casu. ergo non est ibi simonia.

**R**ESPON. Dicendum, q cum simonia circa emptionem, & venditionem consistat, hic distinguendum videtur, quia si prelatus intendit obligare eum cui dat beneficium ecclesiasticum ad aliquam recompensationem faciendam sibi, vel suis consanguineis, intentio simoniaca est: intendit enim quandam tacitam venditionem. Si vero non intendat eum obligare, sed intendat, quod ille sibi, vel sua propria sponte temporaliter recompenset, est quidem præputia intentio, & carnis, sed non simoniaca.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, quod secundum Philosopho. in 4. Ethico. Liberalitas non est circa quilibet usum pecunia, sed est circa dationes, & sumptus, simonia autem est circa emptionem, & venditionem.

Q V A E S T I O X I I I .

**D**EINDE circa doctores quæsta sunt duo. ¶ Primo, Si doctor semper prædicavit aut docuit principaliter propter inanem gloriam, utrū haber aureolam, si in morte poeniteat. ¶ Secundo, Vtrum si ex doctrina alicuius doctoris aliqui reuocentur a meliori bono, vtrum illi doctor teneatur illam doctrinam reuocare.

ARTICVLVS XXIII.

Vtrum ille qui semper propter inanem gloriam docuit, per penitentiam aureolam recuperet.

**A**D PRIMVM sic procedebatur. Videtur q ille penitentiam aureolam recuperet. Aureola doctriñæ deberur fructus, scilicet conuersione fidelium, qm illud ad Phil. 3. Gaudium meū, & corona mea: sed potius contingere, q ex prædicatione eius, qui propter inanem gloriam principaliter prædicavit, fecutus est fructus conuersonis fidelium. ergo si peniteat, deberet ei aureola.

¶ Præterea, sicut virginitati debetur aureola, ita & doctrina: sed si illa quæ cum virgo sit carne, mente tamen est corrupta, penitentiam agit, recuperat aureolam. ergo pari ratione, & doctor qui propter inanem gloriam prædicavit.

SED CONTRA est, q opera mortua per penitentiam non reuiviscent: sed opera istius doctoris propter inanem gloriam prædicantis fuerant mortua, id est, cum peccato facta. ergo non reuiviscent per

penitentiam.

penitentiam ad præmium consequendum.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ cum aureola importet quandam singularem excellentiam præmij, necesse est, q̄ præsupponat auream, sicut cōparatiū p̄supponit positum, & hoc figuratur Exo. 25. vbi dicitur. Facies super coronam auream, alterā aureolam: & ideo qui non meretur aureā, id est, præmīū essentiale, non meretur aureolam: qui autem propter inanem gloriam operantur, non merentur præmium essentiale, quia receperūt mercedem suam, vt dicitur Matth. 6. vnde nec merentur aureolam. Penitentia autem restituit homini præmia prius habita, non autem confert ei ea, quā non habuit, nisi in quantum ipse motus penitentiae est meritorium, vnde talis non meretur aureolam.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ conuersione fidelium debetur aureola præsuppositio merito essentiale præmij in eo, qui prædicavit, alioquin loquimur habet, quod dicitur Matth. 16. Quid prodest homini, si vniuerſum mundum lucretur, anima vero ſuē de trimentiū patiatur.

**A**D SECUNDVM dicendum, q̄ aureola virginitatis debetur integritatē carnis, q̄q̄ manet post penitentiam, & ideo debetur virginis penitentie aureola: sed aureola doctrina debetur auctui doctoris q̄ transit, & ideo post penitentiam non debetur aureola doctori, nisi actus retineretur.

## ARTICVLVS XXXV.

Vtrum si per doctrinam aliquis aliquā retrahatur a meliori bono, ille teneat suam doctrinam reuocare.

**C**IRCA secundum sic proceditur. Videtur q̄ si per doctrinam aliquis aliquā retrahatur a meliori bono, q̄ ille teneat suam doctrinam reuocare. Talis, n. doctor in sua doctrina facit scandalum actuū, quia doctor informat intellectum, intellectus aut̄ informat affectum, & per cōsequens actū: sed scandalum actuū teneat quilibet removere. ergo talis doctor teneat suā doctrinam reuocare.

**P**¶ Præterea. Spiritualia sunt temporalibus potiora: sed in temporalibus, vt August. dicit, non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. ergo multo magis doctori, qui facit damnum in spiritualibus, non dimittitur peccatum, nisi restituat ablatum, quod sit per revocationem doctrinae.

**S**ed CONTRA est, q̄ Greg. dicit. Veritas non est, dimittenda propter scandalum.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ hic distinguendum videtur. Si enim doctor doceat fallam doctrinam, tenetur eam modis omnibus reuocare, & maxime si ex ea spirituale damnum sequatur. Si vero doceat veram doctrinam, potest ex ea sequi detrimentum spirituale in auditribus duplicitur. Vno modo ex defectu ipsius qui docet, vno modo quia doctrinā subtilem, & altam proponeret et rudibus, qui non escent illius doctrinæ capaces, qui ex hoc derrimunt salutis incurrit, contra exemplum Apostoli, qui dicit 1. ad Corinth. 3. Tamquam parvulus in Christo lac potum dedi vobis, nō escam. Alio modo, quia confusa, & inordinata proponit nō præferebant maiora minoribus contra id, qd̄ Greg. dicit in Pastorali. Sic laudanda sunt bona summa, ne despiciantur vitia: sic nutrita sunt bona ultima, ne dum sufficiere ceciduntur, nequaquam tendatur ad summam, & in his calibus teneat doctor ex eius doctrina dānu spirituale accidit, cōtra hoc dānu remedium pone: et in quantum pōt, exponendo saltem doctrinam suā. Alio modo potest cōtingere ex defectu

**A**liorum, puta, si aliqui dicēdo aliqua erronea inducerent homines ad aliquam religionē, vt pote, si dicērent, q̄ quicunq; intrat talē religionē, statim erit æqualis meritū sicut Beatus Petrus. Et in hoc caſu nō tenetur cessare a ſua doctrina intrare enim religionē proper errorē nō est bonum. Vnde ſic non retrahit hoīes a meliori bono talis doctor, & hoc est quod Greg. dicit in Pastorali. Sicut incaura locū in errorem protrahit, ita indiscrētum silentium eos qui crudiri poterant, in errorem derelinquit. ¶ Et per hoc patet rōpōndio ad obiecta.

## QVÆSTIO XIII.

**D**EINDE circa religiosos quæſita ſunt duo. ¶ Primo, Vtrum religiosi teneantur patienter tolerare iniurias ſibi facias.

¶ Secundò, Vtrum ille qui iurat ſe non intraturum religionem, poſſit licet religionem intrare.

## ARTICVLVS XXVI.

Vtrum religiosi debeat tolerare ſuos impugnatores.

**C**IRCA primum ſic proceditur. Videtur q̄ religiosi nō debeat tolerare ſuos impugnatores. In impugnatione enim perfectorū virorum Deus impugnat, vnde Dñs Saulo perſequēti discipulos Christi dixit Actuum 9. Saule quid me perſequaris? sed perfecti viri non debent impugnatores Deitolerare. ergo neque impugnatores proprios. ¶ Præterea. Quilibet perfectus dabit obiūare his quae ſtatui perfectionis præiudicant, vnde Apoſtolus dicit 2. ad Corinth. 6. Vt non vituperetur minister nostrum, ſed per hoc quod perfecti impugnant, ſtatui perfeſionis derogatur. ergo perfecti viri non debent tolerare ſuos impugnatores.

**S**ED CONTRA est, quod Greg. dicit. Non ſumus perfecti, ſi aliorū inordinationes ferre nō poſsumus.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ perfecti viri dupl. citer iniugnari poſſunt. Vno quidem modo quantum ad personas proprias, vt pote cum inferuntur eis iniuriae personales. Alio modo poſſunt impugnari quātum ad ſtatū eorum, vt pote, cum aliquis verbis, vel factis perfeſionis ſtatui derogat, & haec duo īguntur lac. 2. Nonne dinites per potentiam opprimit vos, quod pertinet ad personales iniurias. Nonne ipſi blasphemant bonum nomen quod inuocatum eſt ſuper vos? quod pertinet ad religionem, vel ſtatū. In iniurias ergo personalibus decet perfectos viros esse maximē patientes, vt ſint eriam parati plura ſufferre, ſecundum illud Matthæi 5. Si quis percerſerit in dextra maxilla, p̄tē eralteram. ſtatū vero ſuum impugnari, nō debet pati, quantum reſiſtere poſſunt, hoc enim vergeret in iniuria Dei, vnde contra quodam dicitur Ezech. 14. Non ascendisti ex adulero, nec oppoſuisti vos murum pro domo Israel. Et ideo Dominus iniurias quae cōtra humanitatem eius inficerantur, patienter tolerauit, ſicū cum Iudei dicebant. Ecce homo vorax, & potator vini, vt habetur Matthæi 6. & ſicut diabolus dixit ei. Mitte te deoſum, quod videbas ad propriam iniuriā pertinere: ſed iniurias Dei non tolerabat, vnde Phariseos dure redarguit Matthæi 12. quia dicebant quod in Beelzebub ejiceret dæmonia, quod pertinebat ad iniurias Spiritus sancti. Et ſimiliter cum diabolus ei dixit, Hęc oīa tibi dabo, ſi cadens adoraueris me, quod ad iniuriā Dei perti-

## QVOLIBET. V. ARTIC. XXVII. XXVIII. & I.

pertinebat: statim enim eum repulit dicens, Vade satana, ut habetur Matthei 4, ubi dicit Chrysostomus. Illius discamus exempla nostras quidem iniurias magnanimitet sustinere, Dei autem iniurias nec sive que ad auditum sufficeret: quoniam in propriis iniuriis esse quemlibet patientem laudabile est, iniurias autem Dei dissimulare, nimis est impium.

¶ Et per hoc patet responsio ad obiecta.

### ARTICVLVS. XXVII.

*Vtrum qui iuravit se non intraturum religionem, posset licet intrare.*

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod **G**illequis iurauit se non intraturum religionem, non posset licet intrare. Omnis enim obligatio licita, est adimplenda: sed lictum erat ei non intrare religionem. ergo cum ad hoc iuramento se obligauit, videtur quod teneatur non intrare.

**S E D C O N T R A** est; quia nullum impedimentum spiritualis profectus est ex Deo: sed iuramentum est ex Deo. ergo per iuramentum non impeditur spiritualis profectus intrandi religionem.

**R E S P O N S U M**. Dicendum, quod obligatio iuramenti tripliester potest habere. Quandoque enim est illicita obligatio, & de re illicita, puta, cum aliquis iurat se forniciatur, & tale iuramentum non tenetur homo adimplere, nec est licitum impleri. Quodque vero est obligatio licita, & de re licita, puta, cum aliquis iurat se eleemosynam daturum, & tale iuramentum preterire non licet. Quandoque vero est obligatio illicita, sed de re licita, puta, cum aliquis iurat se non facturum aliquod maius bonum, quod in facere non tenetur, puta ieiunare, vel non dare aliquam elemosynam, vel religionem non intrare. Tunc enim id ad quod se iuramento obligat, licitum est: sed si obligatio est illicita, quod hoc homo quantum in se est, obfirmat se propter gratiam Spiritus sancti, quae facit hominem in suo corde ascensiones disponere, unde tale iuramentum licite potest homo implere, abstinendo ab illo bono quod facere non tenetur, non tamen cogitur ex illo iuramento ad hoc quod implet quod iurauit: quia iuramento ad hoc quod sit obligatorium, debet habere tres comites, iudicium, iustitiam, & veritatem, ut habetur Ier. 4. Huic autem iuramento debet iudicium discretionis, quia vergit in dexterum exitum retrahendo a meliori bono.

### ARTICVLVS. XXVIII.

*Vtrum licet clerico, qui tenetur ad horas canonicas, dicere matutinas sequentis diei de sero.*

**D**EINDE circa clericos quasitum est vnum, vtrum licet clerico, qui tenetur ad horas canonicas, dicere matutinas sequentis diei de sero. & ut quod non. Dicitur enim Eccl. 21. Laetatus, & imprudens non servabat tempus: sed iste in die sexto matutinas non obseruat tempus: cum enim dies incipiat a media nocte, videtur quod matutinas sequentis diei dicat in die praecedenti, ergo videtur quod hoc ad lasciviam, & imprudentiam pertineat, & ita videtur esse peccatum.

**S E D C O N T R A**. Deus elementior est qualibet hominem: sed hoc non imputat debitorum in culpa, si debitorum sibi reddat ante ipsos. ergo malum minus Deus.

**R E S P O N S U M**. Dicendum, quod hic consideranda est

**F**intentio eius, qui praeuenit tempus in matutinis dividendis, vel in quibuscumque horis canonice. Si enim hoc facit propter lasciviam, ut scilicet quietius somno nolentia, & voluptati vacet, non est absque peccato. Si vero hoc faciat propter necessitatem, & licet autem honestatum occupationum, pura, si clericus, aut magister debet videre lectiones suas de nocte, vel propter aliquid aliud huiusmodi, licet potest de sero dicere matutinas, & in aliis horis canonice tempus praeuenire, sicut etiam hoc in solemnibus ecclesiis fit: quia melius est Deo vtrumque redire, scilicet & debitas laudes, & alia honesta officia, quam quod per unum aliud impediatur.

AD PRIMUM dicendum, quod quantum ad tractus, & alia huiusmodi, dies incipit a media nocte: sed quantum ad ecclesiasticarum officium, & solemnitatum celebritates incipit dies a vespere, vnde si aliquis post dictas vespertas, & completo, dicat matutinas, iam hoc pertinet ad diem sequentem.

¶ Finis quinti quodlibet.

## INCIPIT QVODLIBET SEXTVM.

### QUESTIONES PRIMAE.

#### ARTICVLVS. I.

*Vtrum unitas essentiae ponat in numerum cum unitate personae.*

**Q**UADRIVIUM est de Deo, de Angelo, de homine, de creaturis pure corporibus. Circa Deum quatuor est vnum. Vnde scilicet unitas essentiae ponatur in numerum cum unitate personae. & videtur quod non sunt in persona diuinæ. Si ergo unitas essentiae ponatur in numerum cum unitate personae, scilicet quod in Deo est quaternitas, quod est hereticum, non ergo unitas essentiae ponit in numerum cum unitate personae.

**S E D C O N T R A**. Si unitas essentiae sit penitus idem cum unitate personae, non ponens cum ea in numerum, scilicet unitatem, quod est comparatio unitatis ad formam, eadem est comparatio unitatis ad unitatem. Deus autem est formaliter Deus per suam essentiam, proprietas autem personalis est quasi forma constitutiva personæ, quæ quidem realiter distinguitur ab alia persona propter oppositionem relativa, sed proprietas personalis non distinguitur realiter ab essentia, alioquin scilicet quod in Deo est compotissima, & quod aliquid adueniret ei per modum accidentis. Nam omne quod est extra essentiam rei, accidentaliter adueniret, differt in proprietates personalis ab essentia per modum intelligendi, & significandi. Nam essentia dicitur absolute, proprietas vero personalis im-

portat.